
(, 

PÁGINA 16 POLITICA o novo 
.it'E, QUINTA-FEIRA -28 DE SETEMBRO DE 2017 

1 

-n 

o do Ceará~ Prefeitura Municipal ci. Russas -Modalidade: Tomada de Preços N. *T 

82017-DIVERSAS. Obje:m contratação de empresa prestadora de serviços técnic 
ionais especializados para realizar os serviços de assessoria na área de licitação 

Los públicos. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que após têrrnino 

vtes l'lOr'i.'iirr Cm r.r,rrfrtr'rdade no ao. 109. narãgrsfo 4 

Lei 8.686/93. Dar Parcial Provimento ao Recurso econtrarrazão, rcspectivamente, apresentadas 

pelas empresas: E de Saliva Bapssta Ferreira ME e ESAl( -Prestadora de SeMçose DIST. do 

Maçiço do Baturitã EIRELI EPP Habilitando as empresas svpreciladrrs e marcante a data da 

abertura dos envelopes de proposta comercial para 002 de tutubro de 2917 às 09:0Etr. Maiores 

informações através dofone (88)34118414 das ø8:OOàs 12:O9 horas. À Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucala - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N 
2017.09.25.001.0(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Caucaia, toçatosda scAn. Coronel Girreia, 1073 
- Parque Soledade, toma pr)tlico que se encontra à disposição dos interessados o Edite de Pregão 
Presencial f.P 2017.0025.001, cujo objeto é a Aquisição de material permanente (EleSsuletrônice e 
Mobiliário) para atenderas necessidades de diversos setores da Secretaria de Saúde doMurriipio de 
Caucaia/CE, que serealizarárrodia 10 de outubro de20i7(t011012017).às011:3Ohs. Referida ,  Edital 
poderá ser adqu rido no endereço acima, a partir da dota desta publicação, no horário teespedierrte 
ao púbhco de 08'.00 às 12:013 horas ou pelo portal do TCM-CE: h0p.lõeww.lçrs.ce.govbtilicitacce 

CaucaialCE, 27 de setembro de 2017. Thaisa Mana Silva-Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Ucitação. A 
Pregoeira do Município de Viçosa do Ceará comunica aos nternssados que no ~mo dia 17 

de outubro de 2017, ão 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Resencial nv 
29i2017-SEAG. cujo objeto éa aquisição do material  esportivo. O edzal estará a diosiçãodos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no sito: evnc.tcrrt.co.gov.br (tce'enunicipios e 

no horário de 08:00 ão 12:00h e das 14:00h às 1 lOOhs. no endereço Rua José Siqn.eira. N 396. 

Corrtro.Viçosa do CearálCE, em 27 cie setembro ci. 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso ci. Licitação - Pregão n 
2017.09.21.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Barbalha, Estado do Ceará, nosso de suas 
atribuições legais. toma público, para conhecimento dos interessados, que estatã realizando. 
na  sede da Prefeitura, certame licitatõrio, na modalidade Pregão ri ^  2017.0937.1. do tipo 
presencial, cujo objeto é a aquisição de material de construção destinado ao aterdimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Obras de 8arbalha/, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, corri recimento dos 
envelopes contendo as propostas comerciais e a docurrntnçãa de habilitação matado para o 
dia lide outubro de 2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega deedilão, na sede- da 
Comissão Permanenlede Licitação, sito no(a)Av. Domingos S. Miranda. ri* liS- La. J. dos Ipés 
-Alto da Alegria. Barbalha'CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas. tnlorrrnaçãespoderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88) 3532.2459. BarbalhalCE, 27 desetemb de 2017. 
'aimundo Emanoel Bastos da Caldas Neves- Pregoeiro Oficial do Municipio. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Cauoaia - Errata ao Contrato n° 2017.05.17.00104 - Pregão 
Presencial ti' 2017.05.17.001. Onde se lê: ...cláueata terceira - do valor e ido paganento 3.1. O 

slêntteobnt'ato tem o siaiorgkabal de RS 12.200,00 (doze mil e duzentos maia.....Leia: ..zláusuta 
tbietrai- do valorreoamrnanto3.1'Opresesterndnfelo tem 'd valor global deRS40,800,00 
(qvareõna e oito mil ,e oitocentos reais). correspondente' vil perlodõ remanescente dexerddoe 
2017 	Onde se lá, ...ctaosub queda - vIa origem oes recursos 5.1. Elementos de despesas: 
3.390.30.00 - material de corrsurno 	Leia-se: .4áusuia quinta - elementos de despesas: 
3.3.9039.00 - outros serviços de terceiros pessoa juridica.... Ceucala - CE,26 de setendeo 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucoia - Errata ao Contrato ir' 2017.05.17.00101 - Pregão 
Presencial ir' 2017.05.17.001. Onde se lO: ...cláusula terceira - do vetor e cio pagenento ai. O 
presente conpalo tem o valor global da P15 51700,00 (vrtte mil e setecentos mali)'.... Iva-se: 
...cláusula terceira - dz valer e 00 pagamento 3.1. O praveote contrato tem o valerglotmt cv P13 

82.900,00 (oitenta e rlo,c mil e oitocentos maia), sonespcnvrr'in se parindo rurnanessede do ese-cicio 
de 2017...' Onde se ia: "...cláusula quieta - da origem i..i recursos 5.1. Elensannlsde de,,;vsast 
330030.00 - material de consumo..." Lebrser '...cláusuta quinta - elementos de desposas: 
33.9039.00-outros serviços de terceiros pessoa junidca..'. Caucala - CE, 26 de setembro 2017. 

Estado do Ceará -'Prefeitura de Caucaia . Errata ao Contrato ir' 2017.05.11.00103 - Pregão 
Presencial e' 2017,05,47,001..Ovv:le se ia: 'cláusula terceira - CIO vrricr O do P2.genetão 3.1.0 
presente czvns'ato lene o vaiorgtobal de P9 12.097,91 (treze 'til noventa e sele reais 'eenta e um 

centavos)'... Leia-se: '.,.ciáusuia terceira - do valor acto pagamento 3.1. O pmuentemnlrato temo 
,fr-. mC Irn,nninc n nrv,.rrv , ri revive enevoaS, o 

do do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado trapuan Pinheiro Aviso de Licitação ' 
ão Presencial N' 2017.09.25.1. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan 
rico - Ceará, torro público, para ccnt'ecimerrto dos irteressridns. crie no próximo dix 10 de 
)ro de 2017, ás 08:h312rrin leite horas e trinta minutos), estará realizando flcitaçdO, na 
didade Pregão Presencial critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n' 
0925 1. com  uns a con:r,tacáo de empresa sara orestaçile do serviços de locação de 
lura. equiparner:tos e bnrçuedcs diversos, e serviços cc orrrarr.enaçao, ulmageni, crspo 
tal. confecção de blss5se banners. destinados a realização da (esta das crianças. promovido 
Secretaria de Esporte Juventude, Cultura e Turismo do Municipo de Deputado lrapvr,m 
tiro, conb'rneProjeto BávrzolTerncode Referéncia emAirexoa,'r Edital. cr qual encontra-se ,  na 
na na Sede da Comissão de Pregão, situada a Av. Dos Irão Puderes n' 75, Centro - Dcv. 
as Pinheiro - Ceará Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: 
88)3569.1218, no horário de 08:001, ás 13001, ou pelo site: sesw.trmn.cti.gov.br/tczr'  
ripiosi. Maria Joelma Moreira - Pregoeira do Munici pio de Dep. Irapuan Pinheiro. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de lcapui - Processo Licilatónio 14' 087/2017- Tomadaj 
de Preços N' 2017.09.22.01 - Aviso de Licitação. O Ilunicipo de icapui.CE, através da 
Comissão Permanente de Licitação, toma público para crrt(recimnonto dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade Tcmaáa de Preços n' 2017.00.22.01. cujo rnojeto és cons'claçto 
de pessoa jurídica e/eu posses iisicct especializada em enoenitrania civil a arquitetura para 
prestação de serviços técnicas profrasionais de Controle e Fiscalização la Obras, bem comei 
elaboração  de projetos. pertinentes a Secretaria de lnfraestrulura e Saneamento deste Municipio. 
com  abertura prevista para o dia 1611 02017 às 08h00min. Os Interessados poderão adquirir o 
EdOat e seus anexosjurnto à Comissão Permanente de Licitação dente tlurãcípio. no horário das 
CBir:Oømin. às 113ft30min. na Av. 22 de Janeiro. 5183- Centro - toapui -Ceará - Secretaria de 
Adrr-.inislração e Finanças. Informações pelo fone (88)3432.1346. Icapui - CE, 27 de setembro 
4e2017. Edinardo do Oliveira Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará -  Município de Jaguaretama -Aviso de Licitação - Pregão Presencial n' 
2017092602-SAUD. Objeto: Aquisição de aparelhos e ecuiparnenlos utensílios medico. 

odonlotogico, lala. e hospitalar errai, permanente para atenderas necessidades das Unidadesi l  

,

deS,Iúde, comunica aos intmessadóvqnre sessão  será dia, (1110.2017 /is OghOOmim. na esta 
da comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal. Rua Tristão Gorrçalnes,185. maiores 

informações tet. 88 3576-1305. Jaguaretama-Ce, 27 de Setembro de 2011. Francisco Jean 

Barreto de Oliveira - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Extrato de Contrato 14' 
2017,09.25.01-SESAU.Partes. O Mnrniciplodo Juazeiro dotiorta/CE. perrintormédiodrtSecretaria 
de Saúde e a Podium Empreendimentos Eirele -EPP. Objeto Contratação de empresa para 
retornes do Centre de Controle de Zoonoscs Or. Mauro Sampaio do Municipio do Juazeirtr do Morte. 
Ceará. Valor R$ 341.193,10 (trezentos e quarenta e um int. certo e noventa e três reais e dez 
centavos Tomada de Preços W. 0212017-SESAU. Prazo cc Viçõncis do Contrato: 06 )seis 
nissescontados a partir da expedição da ordem de serviços. Juazeire de Norte/CE. 25de setembro 
de 2017. Signatários: Macia Nizele TavaresAl',eseRcrcaldo Ferreira Lima. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú .Avtso de Julgamento de Proposta de 
Preços - Tomada de Preços 14' 14.00912017-TP. A Comissão Central de Idotação da Prefeitura ide 
Marocarmú. Coará., toma pl7atco para cosneomento dos interessados, que após ariflise dos prq)oscas 
de preces ria Tornada de Preços W. 14.00912017-TP, cem tens a contratação de ornncnnssa para a 
execução da reforma e anrphaçdo da neorrelobg'o do Hospial da Mulher Envida Soavas Pesem (lontro 
do.otrnperro hospitalar do Hospital lr&undioal Or.João B'alocte Holanda. no Mimicipio de t,'oracarde-Ce. 
carctciupsjrêgamernto. dcanos Vencedcaresiidterse Lopes CalistrucCelislo LTOá, iosãotannc.Ct4P.)a' 
09.270ã74/000190. co al&çã,iafdeRS'00l623,0íddoánfósdv*ndárrnm mil, doácéntós'e teuitrá 
são reais e uni cenrtano).Frca aberto praza rirairsal, confetrnre at 109.1. 'b'. Lei o' 8.666/93...Ma elos 
iritarrarções na sede da Comreisão ou pelo lelerone (85)3521.5168. Janaina de Deus Pires Teixeira - 
Presidente da Comissão Central de Licitação. Maracanaú, Ceará., em 27 de setembro d. 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú Avaro de Licitação - Tomada de Preços N' 

10.020/2017-TP, A Comissão Central de licitação da Preteilura Municipal de Moracaiaó torna 
público que às 101.00 (dez) horas do dia (Ode outubro de 2017, na sala tia Comissão Central ide 
Licitação, localizada rvr ,hven'ida li. ri* 150. ConnjuntoJerei..satl 1. nesta Cidade, recebenãcicr,rnerrlo 
de habilitação e prcvv'ss de preços, para a reafliza ,;áz, de licitação na modalidade Io:'ada de 
Preços.'dponvenorprc'ogteal,tombadasobon'10.0ï.2017-TP,qeeversaacereadacv:"alação 
de empresa para a execução da conclusão da Praça ido Alto Alegre II, Local: Rua Heleno de Freitas, 
Bairro Alta Alegre R. em Maraoanaú.CE. tudo conforme eupecifr.açtes cerradas no Anexo ao Edital. 
podendo saro mesmo adquirido junte áCemissilo Central de Licitação ira errctereço (a criado, a partir 
da publicação destrr Aviso, no ho'/cric da 00:00 lis 14:00 heras. Janaina de Deus Piras Teixeira. 
Presidenteda Com 'rssãoCentral de Licitação. Maracanaú -Ce, em 20 de setembro de20l7. 

1 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Morada Nona -Aviso de Licitação. Modalidade:) 
Pregão Presencial paro registro de preços e,' PP-02012017-DIVERSAS - SRP. Objeto: s.'rieol 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato do Aviso de Licrtaçao - 
Pregão Presencial N'00212017IPP!SEFIN. OPregoeir', rio Prefeitura Municipalde Pedra Branca-
Ce torra público, para cornirecinienlo dos interessados que 110 próuimo dia 11 de Outubro de 2017. 
às 08:001s, no Centro, Administrativo Cesânio Maridos. Rua Furtunato Silva, ais, Centro. Pedra 
Branca-CE. estará realiza,-cio licitação, ri.. n,odalidacto Pre ás Preser,cial, lombada sob a ir' 

002 21) 7'PPi$EFlts corri o se"vjnnrre obtelo Aqu si,ac e 'mIe errai de expediente, destinados a 

enontra-sena ir-legra na Sede tia Comissão Pern,artreatecte Lcitsção, noenderéço' acima citado. 
leve: O. 88.35152444. rio hrrio de 08OOtr às 14: 1`10l) e rio sue do Tnibqnale Concas dos 
itlucrioicsoswww.tom.cO.rjos br/licjtaceea SeDastiãoAlsesde  Mesquita  Filhoi.Fic*gOisino. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito -Aviso do Licitaçãoi AComissão 
Permanente de Licitação de São BenecOto-CE. torna publico que realizarárdis 16110,2017. às 

119 20 horas, li Ruo Paulo Marques, n'378, Centre. São Ser,oiditoFCE;rnoda0dado: Tomada do 
Preç5 14' 04.90l.2017-TP objeto contratação de ar.presa para reforma e reparos nau li 

escolas municipais de São Benedito-CO. O Edital poderá ser adquirido juntoà COL. segunda à 
sr,uia-tnirsn no horário vIa 118h às 12h. São Benedito-CE, 26 de Setembro de 2017. Edson 
Cleiton Pereira Sousa -Presidente CPL. 

Estada do Ceará-Prefeitura Municipal de Tiangud - Secretaria de tnfraeçtrutura, Turismo e 
Meio Ambiente - Aviso às Concorrência Pública N' 06t2017-SEINFRA. A Comissão 
Pennravec'rte de Licitação da.Prekritura Municipal de Tractguá comunica lote/assados que 
estará. 'vcebemrdo até ãsOãh dc ttna'Ot de Outubro de 2017, na seta da reunipesda  Comissão de 
Licitação, sito à Ar. Moisés Moda ri' 785, Bairro Prairalto - Tianguá-CE, 'a(docuiisencação de 
habilitação e propeSlssde prvçãs para a Concorrência Pública n'06/2017-SEIfjFRA-Serviços de 
recapoamnnlo asfãllico da estrado co acesso ao distxto da Carualai e de pavimentação osfáltica 
das ruas do distrito. O edital poderá serobtictojuntoil Conrrissão,noenderirgo aches, das 811 às 12h 
e mias 14h ás 17h, nos dias (seis crio iate www.tcnr.co  gcmx.bniiicitacoes. Tlanguá, 27 de Setembro 
de 2017. Comissão Permanente de Licitacão. 

Estado do Ceará- Prefeitura fglunicipal de Tianguã - Secretaria de lnfraestrutura. Turismo  el 
Meio Ambiente -Aviso ao Tomada cie Preços 14' 05,2817-SE1NFRA. ACc,nuisicão Purmancs',te' 

de Licitação da Prefeitura Munlcipl de Tlenguá comunica aos interessados que estará recebendo 
até às 09h do dia 16 de Outubro de 2017 no sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito éAv. 
Masés Moita no 785, Bairro Planalto -Tuanguá-CE. a documentação dehabitlação e propostas de 

preços para a Tornada de Preços n' 05n2017-SEINFRA - Serviços de drenagem pluvial urbana 

nas ruas La/e Fétix Muitos e 31 de Julho. O edital poderá ser obtido j.intoàComissão, no endereço 
acima, das 5h às 12h a das 14h às 17h, nos dias úie 5 arco sito wv.w.tcm.ce.gov.brltititacoes. 

l'ionevrá. 27 de Setembro de 2017. Comissão Permanêsle de Licitação. 

Estado do Ceará. - Prefeitura Municipal de Uruburetama. Extrato ci. Contrato - Pregão) 
Presencial n' 014/20h7-PPDS. Objetu: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de 
Provimento de Acesso e Corrosão em LirA Dedicado TCP IP, com velocidade entre Sei 0 MBP51 
para acesso à Rede Mund,l de Computadores (linterr.et), Incluindo Instalação, suporte e' 
manutenção dos equipamentos de Internet. Junto às Diversas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Uraburetarna. Unirá. Gaatoras!Dot. Orçamentárias: Gabinete do Prefeito-
0201 .04.122.010'0.2.003'Adarinistração-OtOt .04.122.01 00.2,001/ Educação-
0801 .12.122.0 100.2.023/SaCi'Ja-090t. 10.122.0100.2.037. Ação Social(FMAS)' 
1001.08.122.0100.2046. Oescnvotv, Agrúrio.0401 .20.i22.0100.2.009. Obras e lníraestrulura-
0501.15. (22.01002,0(2. Juventude e Esporte- 060127.122.0100.2,017. Turismo e Cultura- 1  
0701?ff.dfjin42&1 EIlénljoblei'Depes.a: icci3,3.90..39.00 Vi9êmncla3'1,1.2'&l7.l 
Assinatura: 14,09,2017, Contrananles: José Roberto de Castro Araujo- Gabinete; João Boscei 
Tomé Cordeiro -Administração: José Augusto Mota Oliveira -Educação: Maria Niticele Ze'eian 
Braga Saúde: Nadja Barrete Alces Beroldt Ação Social: José Gervásio Rocha- Desenvolvi 
Agrário; Antonio Enson Comeu Fernandes - Obras e lnlraostrutura: Holianto Marcos Barroso 
Lopes Juventude e Esporte; Femnorrda Mora Mota Braga-Turismo e Cultura. Contratada: 
Ráaio Cor-neO Telecomunicações e lnslonnuàtica LTDA - ME. Valor Global de R$ 15.1 
(quinze mil e cento e vinte reais). Assina pelo contratada: Luciano tato Freire de 
Uruburetama-CE 14 de setembro de 2017, À Comissão. 	 ir.' 

do Cearr' - Prefeitura Municipal de Urub,rr urama -Extrato de Contrat9 
17-PPSE. 3bjeto:Aqu'nsição ide tnslrunmer:, o Musicais de Percussão mi 

Ias citis Escolas da Rede Municipal de Ensino. Junto à Secretaria d* 
rio do Uruburetoma. de Acordo com as Quantidades e Espedscaçd4l 
cia. Do Edital. Dei. Orçamentária: lJ801.12.36t.0604.1.018. Elementá, 
100. 'llgõncis. 31/12/2017. Assinatura: 05!0912017. Contratado: IDR ' 

e Equipamentos para Escritório LTOA-ME. Valor global R53E.040,00 (trin 
a reais). Assina p/ Contratada: Dánie Olrney Farias Martins. Assine P1 ConI 

Mota, O;i',r,i'. UruburetarnaiCE, 55 de setembro de 2017- À Comissão, 


